
天台县汽车零部件及机械制造产业配套电镀中心 3条电镀生产线技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 311页

（二）应采用电镀过程全自动控制的高效低耗连续式节能电镀装备，有车间排放

口废水计量装置。项目应采用工业废水回用、多级逆流清洗、反喷淋清洗、废水的分

质分级利用等清洗水减量化技术，并配套相应的节水装置及槽液回收装置。禁止采用

单级漂洗或直接冲洗等落后工艺。每次清洗取水量应达到电镀行业清洁生产评价指标

中的国内清洁生产先进水平。

（三）鼓励采用无铅电镀、三价铬电镀等清洁生产技术。鼓励电镀企业采用含镍

废水现场处理及回收设备、电镀废水处理及资源化回用技术等先进适用环保装备技
[...]
本次环评引用天台县环境监测站提供的始丰溪响岩断面 2023年的常规监测

数据，各项监测指标均能达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)中的 III 类

标准，总体评价为 II类水体。

（2）地下水环境质量

根据监测结果，本项目区域的地下水菌落总数指标为 IV 类，区域地下水总

体评价为 IV 类水质。地下水超标原因主要为：超标倍数较大的点位主要是新岭

村，靠近农田，可能是附近有机肥的不当使用导致其中的病原体进入地下水或受

到地表水污染。建议开展宣教，使得有机肥的使用逐渐规范化，届时区域地下水

环境质量现状将能够得到进一步改善。

3、声环境质量现状结论

根据监测结果，项目所在地昼间噪声为 55dB-58dB、夜间噪声为 47dB-49dB，

达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准，能够满足（GB3096-2008）

2类标准要求，项目所在地声环境质量现状良好。

4、土壤环境质量现状结论

根据监测结果，本项目所在地（S1-S7）各项监测数据均未超过《土壤环境

质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）第二类用地

筛选值，周围建设用地（S9、S11）各项监测数据均未超过《土壤环境质量 建设

用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）第一类用地筛选值；

周围农用地、林地（S8、S10）各项监测数据均未超过《土壤环境质量农用地土

壤污染风险管控标准（试行）》（GB15618-2018）筛选值，故项目所在地附近

土壤环境质量良好。

10.1.3工程分析结论

表 10.1-1 技改项目主要污染物产生及排放情况汇总表

污染物名称 产生量 排放量

废水污染物

废水量（t/a） 28315 14157

CODCr（t/a） 13.292 0.425

总铜（t/a） 0.3415 0.021

总镍（t/a） 0.68 0.00024



天台县汽车零部件及机械制造产业配套电镀中心 3条电镀生产线技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 336页

总氰化物（t/a） 0.8 0.007

石油类（t/a） 0.4722 0.007

氨氮（t/a） 0.1367 0.021

总氮（t/a） 0.2611 0.170

总磷（t/a） 0.4133 0.004

总银（t/a） 0.01 0.00007

总铁（t/a） 0.3035 0.028

废气

电镀工艺废气

氯化氢（kg/a） 0.435 0.043

氰化氢（kg/a） 778.187 68.481

硫酸雾（kg/a） 76.658 11.116

涂漆及烘干废气

甲酚（t/a） 49 0.832

二甲酚（t/a） 42 0.712

VOCs合计（t/a） 91 1.544

固废
危险废物

危化品包装材料（t/a） 1.5 0

废油桶（t/a） 0.01 0

镀槽污泥（t/a） 2 0

废滤芯（t/a） 0.5 0

含油废毛毡（t/a） 0.1 0

含漆废毛毡（t/a） 0.2 0

废催化剂（t/a） 0.15 0

含油金属泥（t/a） 0.2 0

废水处理污泥（t/a） 175 0

化学镍废液（t/a） 53 0

退挂槽渣（t/a） 0.3 0

一般工业固废 废金属丝（t/a） 7 0

10.1.4主要环境影响结论

（1）水环境影响结论：技改项目废水产生量约 89.1t/d，技改后全厂合计废

水产生量约 1191.4t/d。考虑到公司长远发展，本次拟对现有废水站进行扩建，新

增 1 套高 COD 废水处理设施（180t/d）、1 套综合废水处理设施（220t/d）、1

套含银废水预处理设施（5t/d）及中水回用设施（产水量 200t/d），扩建后总处

理规模为 1600t/d。同时，根据现有污水处理站排放口各污染物监测数据，各污

染物浓度可稳定达标排放。本项目废水水质与现有项目基本一致，针对含银废水

增加了银回收+在线离子交换吸附预处理，故预计外排废水中各类污染物能够达

标，可以接管。

本项目生产工艺废水中的重金属和氰化物纳管排放按照《电镀水污染物排放



天台县汽车零部件及机械制造产业配套电镀中心 3条电镀生产线技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 337页

标准》（DB332260-2020）要求，在指定的控制位置执行相应的排放限值；其他

废水指标在纳管排放口达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准，其

中氨氮、总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）

中的间接排放限值，总氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）表 1中的 B级标准。

项目建成后，全厂主要废水污染物排放量不超过原环评审批，根据表面处理

中心规划环评结论及企业原环评结论，在保证规划区废水中重金属、氰化物污染

物排放量低于规划环评限值的情况下，污水厂接收废水中重金属的浓度低于有毒

物质允许浓度范围。本项目各类重金属、氰化物污染物排放量低于规划环评限值

要求，因此不会对污水处理厂的生化工段运营产生影响。因此项目地表水环境

影响可以接受。

另外，企业在及时发现突发性泄漏事故并采取措施后，地下水污染物的污染

范围不大，污染可控。企业要加强污染物源头控制，继续做好事故风险防范工作，

做好厂内地面的硬化、防腐、防渗工作，特别是生产车间、危废暂存间的地面防

渗工作，有效控制厂区的废水污染物的下渗现象。

（2）大气环境影响结论：项目氯化氢、硫酸雾经碱喷淋塔净化处理达标后

排放，氰化氢经次氯酸钠碱喷淋塔净化处理达标后排放，涂漆废气经三级催化燃

烧处理设施处理达标后排放。

根据预测结果显示，正常工况下，本项目新增氰化氢、酚类正常排放下污染

物短时浓度贡献值的最大浓度占标率≤100%；项目氰化氢、酚类叠加现状浓度以

及在建、拟建项目的环境影响后，各污染物均能达标。另外，根据对技改后全厂

废气正常排放时大气环境防护距离预测计算结果，企业无需设置大气环境防护距

离。可见在对全厂废气加强收集和处理的基础上，项目废气对周围环境将不会造

成大的影响，对区域的环境空气来说是可以承受的。

（3）固废环境影响结论：技改项目危化品包装材料、废油桶、镀槽污泥、

废滤芯、含油废毛毡、含漆废毛毡、废催化剂、含油金属泥、废水处理污泥、化

学镍废液、退挂槽渣等危险废物委托有资质单位处置；废金属丝等一般固废出售

相关企业综合利用。采取措施后，固废可实现零排放，项目固废均可得到妥善处

理处置，对周边环境影响不大。

（4）土壤环境影响结论：本次评价通过定量与定性相结合的办法，从大气



天台县汽车零部件及机械制造产业配套电镀中心 3条电镀生产线技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 338页

沉降、地面漫流和垂直入渗三个影响途径，分析项目运营对土壤环境的影响，企

业运行 30年，氰化物增量为 0.0018mg/kg、叠加本底后为 0.0218mg/kg。厂区范

围外扩 1km存在土壤敏感点，对照《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控

标准（试行）》（GB36600-2018）氰化物第一类用地及第二类用地筛选值分别

为 22mg/kg、135mg/kg，本项目预测所得叠加值远小于其筛选值。

氰化物的大气沉降对土壤影响较小，同时在企业做好三级防控和分区防渗措

施的情况下，地面漫流和垂直入渗对土壤的影响较小。综上，项目运营对土壤的

影响可接受。

（5）声环境影响结论：通过认真落实各项噪声防治措施，并实行严格管理，

厂区厂界噪声可实现达标，项目对区域声环境影响不大，可维持在现有声环境质

量水平。

（6）环境风险影响结论：根据对本次技改项目生产涉及的物料种类分析，

项目涉及到多种危险物质的使用，项目存在因爆炸、火灾和泄漏而导致危险物质

扩散至环境的风险。根据风险评价导则分析判定，本次项目的环境风险评价等级

为二级。

根据事故风险后果计算分析，最不利气象条件下，盐酸在泄漏后达到大气毒

性终点浓度-2的最远影响距离在 167.316米左右，各环境风险敏感点均未出现超

标现象。项目事故废水若未及时控制在厂区内或处理达标排放，可能会对周围地

表水体和纳污水体有一定程度的影响。项目厂区内目前建有 1150m3的事故应急

池，同时厂区内设置了污水截流装置，可满足应急废水收集的需要，确保事故废

水不会外排到环境中。废水站污水调节池破损泄漏后，可造成近距离范围内地下

水受污染，影响范围仍在厂界之内。

在大气污染物泄漏事故发生后，泄漏物质将会对周围环境产生一定的不良影

响。通过采取应急措施，可有效地降低危险物质泄漏造成的影响范围和后果，项

目的大气风险在可接受范围内；厂区内已设置事故废水拦截系统，项目事故状态

下的废水可得以妥善收集并有效处置，不会对周边水体产生明显影响；泄漏事故

发生后对地下水造成的影响范围不大。

一般来说，企业在做好落实各项环境风险防范措施、编制并演练应急预案等

环保管理工作后，厂区内发生大量泄漏、重大生产操作事故的概率较小，本项目

的环境风险可以得到控制，环境事故风险水平是可以接受的。



天台县汽车零部件及机械制造产业配套电镀中心 3条电镀生产线技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 339页

10.1.5污染防治措施汇总

表 10.1-2 污染防治措施汇总表

分类 工程措施 现有污染防治措施说明及需整改措施说明 需增加（或变化）的污染防治措施

废水

废水

处理

项目化学镍废水经芬顿反应后与含镍废水

经混凝沉淀+电化学一体机+混凝二沉+砂滤后

进入镍监控池，含铬废水经还原反应+混凝沉淀

+砂滤后进入镍监控池，各自监测达标后进入回

用系统经超滤+RO处理后回用。排放过程中若

发现超标现象应立即停止排放，将未达标废水

引至事故应急池，待预处理设施正常运行后重

新处理达标后排放。含氰废水经二级破氰后进

入综合废水调节池，与综合废水一起经混凝沉

淀处理后进入排放系统原水池。高 COD废水经

隔油+混凝沉淀处理后排入排放系统原水池。络

合废水与废酸废碱经中和+隔油+芬顿+混凝反

应后的压滤液、电镀废液汇合经芬顿+混凝沉淀

后进入电化学一体机再经两次混凝沉淀后砂滤

后部分回用，部分排放。

目前企业建有一套工艺废水处理设施

（1200t/d）和中水回用装置(产水 600t/d），由

杭州回水科技股份有限公司设计。厂区内各股

工艺废水经分质处理后经回用系统处理后 50%
工艺废水回用于生产，其余 50%工艺废水处理

达标后纳入污水管网进入天台县污水处理厂。

污水排放口现装有在线监测设施，并与当地生

态环境局联网。

增加 1套含银废水回收+在线离

子交换设施，废水站增加1套高COD
废水（180t/d）、综合废水（220t/d）
预处理设施，并增加 1套中水回用装

置（产水量 200t/d），废水站扩建后

规模为 1600t/d。高 COD废水预处理

及综合废水预处理工艺与原审批一

致。

其他要求

电镀车间、材料仓库地面等须做可靠的防腐、

防渗处理。

对废水处理设施运行维护，并记录运行台帐。

生产线架空建设，便于检查管道

泄漏与维修管道，槽体底部及四周设

置托盘，确保车间废水集中收集。

各股废水分质分管收集，废水管

线采用架空或明管套明沟铺设，各

类污水管线必须明确标志，可标识

不同颜色以便管理。

废气

电镀废

气、表面

处理废气

1、电镀线

各条线对不同种类的废气均设置专门的

收集系统（电镀线上根据生产线加工方式选择

槽边侧吸、顶吸或两者相结合等集气形式，电

镀线外围采用铁板、塑料板或软帘等材料进行

封闭，但部分电镀线开口较多，封闭效果不

好）。

铬酸雾收集后采用铬酸雾回收器+碱液喷

淋处理（喷淋塔凝聚回收法），氰化氢收集后

采用碱液喷淋处理（喷淋塔吸收氧化法，氢氧

化钠+次氯酸钠溶液），氯化氢收集后采用碱

液喷淋处理（喷淋塔中和法，氢氧化钠溶液），

硫酸雾、硝酸雾收集后采用碱液喷淋处理（喷

各条电镀线不同种类的废气设

有单独的收集系统和单独的处理设

施，生产车间门窗关闭，电镀生产

线经透明材料围成相对密闭的空

间，形成负压以提高废气的收集效

率。F1 线及 F2 线生产时槽体加盖密

闭收集，H1 线生产线密闭，各产生

废气的槽体均设置侧吸+顶吸装置

进行收集；氰化氢收集后采用次氯

酸钠喷淋处理后通过不低于 25m 的

DA010 排气筒高空排放，F1 电镀线

的氯化氢收集后采用碱液喷淋处理

后通过不低于 25m 的 DA0009 排气



天台县汽车零部件及机械制造产业配套电镀中心 3条电镀生产线技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 340页

淋塔中和法，氢氧化钠+碳酸钠溶液），非甲

烷总烃收集后采用水喷淋+活性炭处理。

企业各电镀生产线的废气处理设施布置

在生产车间楼顶，排气筒离地高度均超过 25
米。

2、表面处理及涂装线

酸洗车间（热镀锌酸洗房内包含助镀工

艺）、钝化车间密闭，内部设置侧吸和顶吸

集气装置收集酸雾、助镀废气；采用升降式

封闭锌锅罩+侧吸收集锌锅烟尘；抛丸机的除

尘器自带，通过内部吸风口收集抛丸废气；

天然气燃烧烟气通过内部管道收集；涂漆线

密闭，通过涂漆线内部吸风口收集涂漆废气。

酸雾、助镀废气收集后采用碱液喷淋处

理（喷淋塔中和法，氢氧化钠溶液），锌锅

烟尘收集后采用布袋除尘器+二级碱液喷淋

处理，抛丸粉尘通过设备自带的除尘器处理，

涂漆废气收集后采用三级催化燃烧处理，天

然气燃烧烟气收集后排放。各个排气筒离地

高度均超过 25 米。

3、公用及辅助设施废气

2 台锅炉的燃烧烟气收集后分别通过各自的

一个 8m 排气筒排放；储罐呼吸废气无组织

排放；食堂油烟经油烟净化器处理后排放。

需要整改的：应结合《台州市电镀行业

污染整治提升工作方案》（台环函〔2024〕
142 号）要求，对收集效果不好的电镀线进

行改造，采用硬隔断或塑钢窗对电镀生产线进

行全包围式密闭，形成微负压，减少废气无组